e rotanti dei corpi celesti (cfr. DANTE, *Par.* II, 118 e 127), non «gli astri» come è indotto a pensare il MAIER seguendo l'ed. Petr.: l'allusione è all'opera del quarto giorno, quando fu ornato di stelle il firmamento, già creato nel secondo (si veda *M.c.* II, 93-106; 265-292; IV, 64-66; 627-634; 684; V, 29-30). Inoltre *vaghi giri* sta in rapporto con 'l corso 90 come *diverse figure con la vista*.

- 91 La virgola non è attestata.
- 94 Dopo *Creator P* e *Ty* recano, anziché parentesi (come in **A T<sub>2</sub> Vt S**), rispettivamente punto fermo (seguito da minuscola) e virgola. **P** pone però tra parentesi 95.
- 97 Dopo *terra P* reca, anziché virgola, punto fermo seguito da minuscola.
- 98 La virgola in fine di v. manca in **A T<sub>2</sub> Vt S**.
- 99 In fine di v. **P Ty** non recano pausa; **A T<sub>2</sub> Vt** hanno punto fermo; **S** punto e virgola. Cfr. *Gn.* I, 24-25 «Dixit quoque Deus: producat terra animam uiuentem in genere suo, iumenta, et reptilia, et bestias terrae secundum species suas: et iumenta et omne reptile terrae in genere suo». Il Tasso sembra però seguire il testo citato da AMBROGIO, *Ex.* IX, 2, 4 «Producat inquit terra animam uiuentem secundum genus, quadrupedes et serpentes et bestias terrae et pecora secundum genus et omnia reptilia ad genus. Et fecit deus bestias terrae et omnia pecora ad genus et omnia reptentia terrae ad genus».
- 102 Il solo **P** reca un'incongrua virgola dopo *produca*.
- 106 Ammissibile l'emendamento di *col* – probabile errore della mano che ha reintegrato il v. in **P** scambiando il *titulus* con l'articolo – in *con*: *con giro obliquo* vale 'con movimento sinuoso delle spire'.
- 107-163 Per l'interpunzione si veda BASILIO, *Hex.* VIII, c. 29 v D [VIII, I, 1-6] «Et dixit deus, producat terra animam uiuentem secundum genus, quadrupeda et reptilia, et bestias secundum genus, et factum est ita. Venit praeceptum uia ac ordine

procedens, et accepit etiam terra proprium ornatum. Illic erat, producant aquae reptilia animarum uiuentiu(m). Hic producat terra a(n)i(m)am uiuentem. Animata igitur est terra? et locum habent uana sapientes Manichaei, qui animam terrae induunt? [con 107-111] Non quia dixit, producat, id quod in ipsa situm est protulit. sed qui praeceptum dedit, etiam uim producendi ipsi largitus est. neque enim cum audiuit terra, germinet herbam foeni et lignu(m) fructiferum, occultum in se habens foenum protulit, neque palmam aut quercu(m) aut cupressum, inferne alicubi i(n) utero suo occultata, ad superficiem extulit. Sed diuinus sermo natura est eorum quae fiunt. Germinet, non quod habet emittat, sed quod no(n) habet acquirat, deo efficaciae uim donante. Sic etiam nunc, producat terra animam, non in ipsa insitam, sed datam ipsi a deo per praeceptu(m). Deinde etiam in contrariu(m) sermo ipsis conuertetur: Si enim terra produxit a(n)i(m)am, se ipsam a(n)i(m)a desolatam reliquit. Sed ipso-ru(m) quidem abominatio, ex seipsa nota est. Cur tamen aquis praeceptum est producere reptilia animarum uiuentium, terrae autem a(n)i(m)am uiuentem? Arbitramur equidem quod natatiliu(m) natura, imperfectiore quodammodo uita participare uidetur, propterea quod in aquae crassitudine uiuit. Nam et auditus illis grauis est, et obtuse uident, per aquam cernentes, et neque memoria illis, neque imaginatio, neque familiaris rei cognitio. Ob id, uelut indicat sermo, quod carnalis uita in aquaticis praecedat a(n)i(m)ales motus [con 112-163]».